Администрация  муниципальное образование

«Хоседа-Хардский сельсовет»
Ненецкий автономный округ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.12.2011 № 125
      п. Харута
  Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Физическая культура и спорт   МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2012 -2014 годы»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Муниципальную целевую программу  «Физическая культура и спорт  МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2012 – 2014 годы»,  приложение  № 1
2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава МО «Хоседа-Хардский сельсовет»

Г.Я. Рочева
Приложение № 1

к постановлению администрации
МО «Хоседа-Хардский сельсовет»

от «19» декабря 2011 г. № 125
ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

«Физическая культура и спорт   МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2012-2014 годы

	Наименование программы
	Программа «Физическая культура и спорт  МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на                                                     2012-2014 годы»

	Основание для разработки Программы
	Постановление главы администрации МО «Хоседа-Хардский сельсовет» от 25 ноября 2011 года № 109 «О разработке муниципальной целевой Программы «Физическая культура и спорт в МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2012-2014 годы. Закон НАО от 9 сентября 2011г. N 199-п Об утверждении ведомственной целевой программы "Развитие физической культуры и спорта в Ненецком автономном округе на 2012 год"; Постановление от 13 ноября 2010 г. N 1412 – п « Об утверждении долгосрочной целевой программы "Развитие физической культуры и спорта в Муниципальном Районе "Заполярный район" на 2011 - 2013 годы"

	Заказчик Программы
	Администрация  МО «Хоседа-Хардский сельсовет»

	Основные разработчики Программы
	Тренер ДЮСШ, преподаватель дополнительного образования Казаков Д.С., специалисты администрации МО «Хоседа-Хардский сельсовет»

	Цели Программы
	-Создание условий для формирования потребности у различных категорий и групп населения МО, особенно у детей и молодёжи,  в занятиях физической культурой и спортом с целью укрепления здоровья, профилактики заболеваний за счёт обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом при эффективном использовании спортивной базы;

-Материально-ресурсное обеспечение для достижения спортивных результатов; повышение уровня спортивного мастерства, участие спортсменов МО на окружных, региональных и                                       всероссийских соревнованиях

	Задачи Программы
	-Создание и укрепление материально-технической базы физической культуры и спорта;

-Совершенствование организации физкультурно-оздоровительной и спортивной деятельности.

	Сроки реализации
	2012-2014 годы

	Основные мероприятия
	-Организация пропаганды и сопровождение реализации Программы

-Развитие массового спорта

-Развитие спортивной инфраструктуры

-Развитие

	Исполнители Программы
	Администрация МО «Хоседа-Хардский сельсовет»;

МОУ «Харутинская средняя школа»;

МКУ "Харутинский сельский центр культуры и досуга" тренер ДЮСШ

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Финансирование Программы планируется осуществлять за счёт:

1. инвестиционных средств окружного бюджета,

2.инвестиционной финансовой помощи бюджета МО «Заполярный район»,

3.финансирования из местного бюджета.

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия, объёмы и источники финансирования могут подлежать ежегодной корректировке на основе анализа полученных результатов и реальных возможностей бюджета

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация Программы позволит укрепить материально-техническую базу физической                                культуры и спорта;

-увеличить количество лиц, реально занимающихся физической культурой и спортом;

-создать условия для профилактики заболеваемости и снижения криминогенной напряжённости в детской и молодёжной среде средствами физической культуры и спорта;

-создание рациональной системы оздоровления населения МО посредством занятий физической культурой и спортом с использованием имеющейся материально-технической базы;

-привлечь к занятиям физической культурой и спортом одарённых детей и молодежи, для подготовки спортивного резерва и повышения спортивных результатов;

	Контроль по исполнению

Программы
	Контроль по исполнению Программы осуществляют:                               администрация МО «Хоседа-Хардский сельсовет»,

Совет депутатов МО «Хоседа-Хардский сельсовет»

1. Развитие физической культуры и спорта в МО «Хоседа-Хардский сельсовет» путём реализации целевой программы.

Физическая культура и спорт позволяют решить проблемы:

-укрепления здоровья граждан всех возрастов;

-профилактики алкоголизма, наркомании, табакокурения, детской беспризорности и т.д.;

-повышение социального статуса и имиджа территории МО «Хоседа-Хардский сельсовет»;

-благоприятные правовые условия для вливания инвестиций в развитие спортивно-физкультурной инфраструктуры.

Благоприятное развитие массового спорта и физической культуры может быть обеспечено путём совершенствования системы оплаты труда спортсменов и тренерско-преподавательского состава, специалистов занимающихся вопросами спорта и физической культуры.

К числу проблем неблагоприятных факторов развития спорта, его массовости можно отнести:

-удалённость территории МО от окружного и районного центров, климатические особенности, что требует дополнительных затрат как на подготовку спортсменов, так и на создание спортивно-физкультурной и оздоровительной инфраструктуры;

-отсутствие в МО стадиона, обустроенных легкоатлетических дорожек, футбольного поля и баскетбольно-волейбольных площадок;

-отсутствие обустроенной лыжной трассы;

- отсутствие ледового катка

Создаваемая Программа призвана активизировать работу по формированию здорового образа жизни, новых ценностных ориентиров, включающих высокий уровень гражданственности и патриотизма и неприятие вредных привычек.

Программа предполагает сочетание бюджетных и внебюджетных источников финансирования.

2. Основные цели и задачи, роки реализации

    Основными целями Программы являются:

-улучшение состояния здоровья населения за счёт обеспечения доступности занятий физической культурой и спортом при эффективном использовании спортивной базы;

-повышение уровня спортивного мастерства, достижение наиболее высоких результатов спортсменами МО;

-повышение социального имиджа МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

Достижение поставленных целей может быть при условии решения следующих задач:

-обеспечение населения МО «Хоседа-Хардский сельсовет» возможностью заниматься физической культурой и спортом;

-организация деятельности детских клубов физкультурно-оздоровительной направленности по месту жительства;

-формирование у населения, особенно у детей и молодёжи, устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом;

-повышение эффективности подготовки спортивного резерва;

Сроки реализации Программы 2012-2014 годы.

3. Основные мероприятия на 2012-2014 годы.

     Система включает в себя основные направления по развитию физической культурой и спорта в МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2007-2010 годы посредством выполнения следующих мероприятий:

1. Организация пропаганды и сопровождение реализации Программы- формирование у населения, особенно у детей и молодёжи, устойчивого интереса к занятиям физической культурой и спортом через выпуск периодического печатного буклета, отражающего спортивную жизнь МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

2. Кадровое обеспечение МО «Хоседа-Хардский сельсовет», повышение квалификации специалистов.

3. Развитие массового спорта- организация и проведение спортивно-массовых мероприятий в МО «Хоседа-Хардский сельсовет», обеспечение условий для развития на территории МО «Хоседа-Хардский сельсовет» массовой физической культурой и спорта (организация и проведение спартакиад, спортивных игр, кубков МО «Хоседа-Хардский сельсовет» по видам спорта, приобретение спортивного инвентаря и оборудования).

4. Развитие спортивной инфраструктуры – строительство спортивного сооружения, капитальный ремонт, реконструкция имеющихся спортивных объектов.

5. Создание условий для развития и финансового обеспечения спорта для достижения спортивных успехов на окружных и всероссийских соревнованиях.

4. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование Программы осуществляется из средств местного бюджета, и предполагает в том числе финансовую помощь в виде предоставления субсидий из бюджета округа и МР «Заполярный район». Общий объём средств, направляемых на финансирование Программы, представлен в Приложении, и составляет 384,5 тыс. руб.

в том числе по годам:

2012 год – 121,0

2013 год – 128,0

2014 год – 135,5

Финансирование из бюджета МО «Хоседа-Хардский сельсовет» предоставляется после принятия муниципальной Программы, предусматривающей финансирование из средств бюджета МО «Хоседа-Хардский сельсовет», на текущий финансовый год.

5. Реализация Программы и контроль по её выполнению.
Заказчик Программы отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств бюджета, разрабатывает и предоставляет в финансовый орган МО «Хоседа-Хардский сельсовет» сводную бюджетную заявку для финансирования Программы на очередной финансовый год.

Текущее управление Программой возлагается на специалистов администрации МО «Хоседа-Хардский сельсовет» отвечающих за вопросы физической культуры и спорта в МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

Корректировка Программы, в том числе включение в неё новых программных мероприятий, а также продление срока её реализации осуществляется в установленном порядке по предложению Заказчика Программы.

Контроль по исполнению Программы, в соответствии с действующим законодательством осуществляет администрация МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

Заказчик Программы осуществляет подготовку и представление в установленном порядке ежеквартальных и ежегодных отчётов о ходе реализации мероприятий Программы и эффективности использования финансовых средств.

Исполнители программных мероприятий отчитываются о целевом использовании выделенных им финансовых средств по установленным заказчиком Программы срокам и  формам.

В случае нецелевого использования выделенных средств Исполнитель несёт ответственность, предусмотренную действующим законодательством.

6. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий, предусмотренных Программой, позволит улучшить спортивно-физкультурную инфраструктуру МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

Выполнение программных мероприятий позволит:

-оздоровить население МО «Хоседа-Хардский сельсовет» с эффективным использованием имеющейся материально-технической базы посредством занятий физической культурой и спортом;

-вовлекать в занятия физической культурой и спортом одарённых детей для подготовки спортивного резерва;

-обеспечивать существующие учебные заведения дополнительного образования необходимым оборудованием и инвентарём;

-развивать спортивно-физкультурную и оздоровительную инфраструктуру МО «Хоседа-Хардский сельсовет»;
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ К МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЕ "РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В МО «ХОСЕДА-ХАРДСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НА 2012-2014 ГОДЫ"

	№п/п
	Мероприятия
	Заказчик
	Источник
	Исполнитель
	Финансирование (тыс. руб.)

	Всего за 2012 -2014 годы
	2 012
	2 013
	2 014

	год
	год
	год
	год
	год

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Организация пропаганды и сопровождение реализации Программы

	1.1.
	Выпуск листовок, плакатов, размещённых в «Муниципальном вестнике» Хоседа-Хардского сельсовета по итогам соревнований, в информации о массовых спортивных мероприятиях
	АМО «Хоседа-Хардский сельсовет»
	местный бюджет
	АМО «Хоседа-Хардский сельсовет»
	безвозмездно

	2. Кадровое обеспечение АМО «Хоседа-Хардский сельсовет»

средства местного бюджета

	2.1.

	Оплата труда работника, курирующего вопросы развития физической культуры и спорта в МО «Хоседа-Хардский сельсовет»

	Местный бюджет
	физические лица
	15,6
	5,0
	5,2
	5,4

	№ п/п
	Мероприятия
	Заказчик
	Источник
	Исполнитель
	Финансирование (тыс. руб.)                                                       л

	Всего за 2012 -2014 годы
	2 012
	2 013
	2 014

	год
	год
	год
	год
	год

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9
	10

	3.  Развитие массовой физической культуры и спорта в МО

	3.1.1
	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий (спартакиады, спортивные игры, первенства по видам спорта), приобретение спортивного инвентаря и оборудования в МО "Хоседа-Хардский сельсовет"
	АМО
	Окружной бюджет, МР «ЗР», местный
	АМО, школа, СКЦ, общественное объединение
	368,9
	116,0
	122,8
	130,1

	3.1.2
	Участие в физкультурно-массовых мероприятиях округа МР «ЗР»
	-----
	Бюджет округа, МР «ЗР»
	----
	----
	----
	----
	----
	----
	----

	№п/п
	Мероприятия
	Заказчиц
	Источник
	Исполнитель
	Финансирование (тыс. руб.)

	Всего за 2012-2014 г годы
	2 012
	2 013
	2 014

	год
	год
	год
	год
	год

	1
	2
	3
	4

	5
	6
	7
	8
	9
	10

	4. Развитие спортивной инфраструктуры

	4.1.
	Внесение предложений о разработке ПСД и строительство освещенной лыжной трассы, в п. Харута и её содержание. Обустройство и содержание сооружения «каток»
	АМО
	Бюджет МР «ЗР», местный
	АМО, школа, общественное объединение
	Согласно смет

	4.2.

	Обустройство и содержание открытого катка
	АМО
	 Местный

бюджет
	АМО, школа, общественное объединение

	4..3.
	Содержание открытых спортивных сооружений
	АМО
	Бюджет школы, Детсад, СКЦ
	----

	4..4
	Внесение предложений о разработке ПСД и строительстве нового посёлкового спортивного сооружения
	АМО
	Бюджет округа, МР «ЗР»
	АМО
	Согласно смет

	ИТОГО

Финансирование рассчитано приблизительно, подлежит ежегодной корректировке